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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Barbora Gajdošová

Školitel: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj on-line SPE-HPLC metody pro stanovení zearalenonu

ve vzorcích piva

K vývoji metody pro stanovení mykotoxinu zearalenonu v pivu bylo využito

vysokoúčinné kapalinové chromatografie ve spojení s on-line extrakcí na tuhou fázi

(SPE) pomocí techniky přepínání kolon pro úpravu vzorku. Byly testovány dva rozdílné

sorbenty pro SPE. Vzorek piva o objemu 50 µl byl dávkován přímo do systému. Po

nástřiku vzorku došlo k extrakci zearalenonu z matrice na extrakční předkoloně

Ascentis® Express C18 Guard Cartridge (5 x 4,6 mm, 5 µm), která je na bázi reverzní

fáze nebo na kolonce (10 x 4,6 mm) naplněné sorbentem Affinimip® SPE Zearalenone,

což je specifický molekulárně vtištěný polymer, určený pro selektivní extrakci

zearalenonu. Jako promývací fáze pro odstranění balastní matrice byl vybrán pro

extrakční předkolonu C18 40% roztok methanolu s 2% vodným roztokem kyseliny

octové a pro Affinimip 10% roztok acetonitrilu s 2% vodným roztokem kyseliny

octové, tyto promývací roztoky protékaly extrakční kolonkou rychlostí 2 ml/min po

dobu 2 minut. Po přepnutí ventilu byly látky dále separovány na chromatografické

koloně Kinetex XB-C18 (150 x 4,6 mm, 5µm). Mobilní fáze o složení acetonitril – voda

(35:65), protékala kolonou rychlostí 1 ml/min při gradientové eluci. Fluorimetrická

detekce byla nastavena na vlnové délky Ex 270 nm a Em 458 nm. Analýza jednoho

vzorku včetně on-line úpravy trvala 13 minut. Limit kvantifikace této metody byl 5 µg/l.

Zearalenon byl následně analyzován ve 30 vzorcích piv z českého trhu. Naměřené

množství mykotoxinu bylo nízké, ve většině případů nedetekovatelné, tudíž i pod

nejnižším povoleným limitem pro zearalenon v potravinách.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Barbora Gajdošová

Supervisor: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: On-line SPE-HPLC method development for determination of

zearalenone in beers

High performance liquid chromatography coupled with on-line solid phase

extraction (SPE) using the column switching technique for sample preparation was

utilized for the development of the method for the determination of mycotoxin

zearalenone in beer. Two different SPE sorbents were tested. A volume of 50 µl of beer

sample was injected directly into the chromatographic system. After injection, the

sample extraction of zearalenone from the matrix was carried out on SPE precolumn

Ascentis® Express C18 Guard Cartridge (5 x 4.6 mm, 5 µm), which is based on the

reverse phase, or on SPE precolumn (10 x 4.6 mm) filled with Affinimip® SPE

Zearalenone sorbent, a specific Moleculary Imprinted Polymer, designed for the

selective extraction of zearalenone. 40% methanol – 2% water solution of acetic acid

was selected as the washing solution for removing ballast matrix for the C18 extraction

column and 10% acetonitrile – 2% water solution of acetic acid for the Affinimip

column. These washing solutions were flowed through the extraction column at a flow

rate 2 ml/min for 2 minutes. After switching valve, the compounds were further

separated on an analytical column Kinetex XB-C18 (150 x 4.6 mm, 5µm). Mobil phase

of composition acetonitrile - water (35:65) was passed through the column at 1 ml/min

in gradient elution. Wavelengths of fluorimetric detection were set at Ex 270 nm and

Em 458 nm. Analysis of one sample including on-line pretreatment was about 13

minutes. Limit of quantification for this method was 5 µg/l. Zearalenone was analyzed

in 30 samples of Czech beer. The measured amount of mycotoxin was low, in most

cases undetectable and under the maximum allowed level for zearalenone according to

EU standards.
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Seznam zkratek

APCI Atmospheric Pressure Chemical Ionization (Chemická ionizace za

atmosférického tlaku)

DAD Diode Array Detector (Detektor s diodovým polem)

EFSA European Food Safety Authority

ELISA Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

ESI Electrospray Ionization (Ionizace elektrosprejem)

FLD Fluorescence detektor (Fluorescenční detektor)

HPLC High Performance Liquid Chromatography (Vysokoúčinná

kapalinová chromatografie)

HPTLC High Performance Thin Layer Chromatography (Vysokoúčinná

tenkovrstvá chromatografie)

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry

LLE Liquid-Liquid Extraction (Extrakce kapalina-kapalina)

LC Liquid Chromatography (Kapalinová chromatografie)

LOD Limit of Detection (Limit detekce)

LOQ Limit of Quantification (Limit kvantifikace)

MIPs Moleculary Imprinted Polymers (Molekulárně vtištěné polymery)

MIT Moleculary Imprinting Technology (Technologie molekulárního

vtiskování)

MS Mass Spektrometry (Hmotnostní spektrometrie)

NIP Non-Imprinted Polymer

ppb parts per bilion (µg/l)

ppm parts per milion (mg/l)

ppt parts per trilion (ng/l)

PTFE Polytetrafluorethylen

QuEChERS Quick, Easy, Cheap, Effective, Rugged and Safe

RASFF Rapid Alert System for Food and Feed (Systém rychlého varování

pro potraviny a krmiva)

RIA Radio-Imunnosorbent Assay

RP Reverse Phase (Reverzní fáze)

RSD Relative Standard Deviation (Relativní směrodatná odchylka)
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SPE Solid Phase Extraction (Extrakce na tuhou fázi)

SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce

TDI Tolerable Daily Intake (Tolerovatelný denní příjem)

TLC Thin Layer Chromatography (Tenkovrstvá chromatografie)

UV-VIS Ultrafialové-viditelné záření

ZAL Zearalanol

ZAN Zearalanon

ZEA Zearalenon

ZOL Zearalenol
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1 Úvod

Mykotoxiny jsou sekundární metabolity produkované vláknitými mikroskopickými

houbami. Představují vysoce stabilní toxické nízkomolekulární látky. Za určitých

podmínek mohou kontaminovat široké spektrum potravin a mohou tak výrazně přispívat

k poškození zdraví lidí a zvířat. Po chronickém alimentárním příjmu nízkých dávek se

mohou projevovat zejména hepatotoxické, nefrotoxické, neurotoxické, karcinogenní,

cytotoxické, imunotoxické, genotoxické, teratogenní a estrogenní účinky. Akutní otravy

nejsou častým jevem, ale alergické reakce se vyskytují celkem běžně, zejména při

vdechování spór. Mezi nejsledovanější producenty mykotoxinů patří zejména vláknité

houby rodu Aspergillus, Penicillium a Fusarium. Kromě značného snížení

technologické kvality pěstovaných cereálií, je závažným problémem přenos mykotoxinů

do potravin, případně jejich další uvolňování při technologickém zpracování, např.

během sladařsko-pivovarské technologie.

Plísně jsou pravidelnou a běžnou součástí vegetace a plní nezbytnou úlohu

v recyklaci živin a rozkladu biologického materiálu. Kontaminují zrniny a krmné

plodiny v průběhu celého výrobního procesu, tzn. od sklizně až po skladování a

konzervaci. Největší vliv na růst a množení plísní má nepříznivé počasí a nevhodné

podmínky ošetřování a skladování. K dalšímu šíření nákazy dochází během rozprášení

spór větrem, hmyzem či přístrojovou technikou. Spóry napadají rostlinu během růstu

nebo se přenesou do půdy, kde napadají zrno a následně pak celou rostlinu. Největší

pozornost při výskytu mykotoxinů v potravinách a krmivech je věnována fusariovým

mykotoxinům, které se v našich podmínkách vyskytují nejběžněji. Rod Fusarium

produkuje zejména trichotheceny, fumonisiny a zearalenon. Na přítomnost mykotoxinů

mohou upozornit některé senzorické změny (zápach, změna barvy, barevné skvrny, …),

ale není to pravidlem. Rostlina se nemusí zdát vůbec houbou napadena, přesto už však

může být přítomno podhoubí a zamořenost mykotoxiny tak může zůstat skryta.

Pivo patří v České republice k velice oblíbeným slabě alkoholickým nápojům


[…]


Pardál Echt ležák < LOD ≤ LOQ (1,5)

Excelent 11° < LOD < LOD

Holba Šerák < LOD < LOD

Zlatopramen 11° < LOD < LOD

Pilsner Urquell < LOD < LOD

Staropramen 11° < LOD < LOD

Březňák 11° < LOD < LOD

Kozel 11° < LOD < LOD

Bernard 11° < LOQ (1,5) < LOQ (2,25)

Klášter (nepasterovaný ležák) < LOD < LOD

Braník jedenáctka < LOD < LOD

Primátor 11° < LOD < LOD

Olivětínský opat (výčepní) < LOD < LOD

Hradecký Votrok 11° < LOD < LOD

Platan 11° < LOD < LOD

Ostravar (výčepní) < LOD < LOD

Bohemia regent ležák < LOD < LOD

Vilém 11°(Perštejn) < LOD < LOD

Florián < LOD < LOD

Starobrno Medium 11° < LOD < LOD

Svijany Máz 11° < LOD < LOD
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Tab. 19: Stanovení zearalenonu v 12° pivech pro extrakční překolonu C18 a Affinimip

c ZEA (µg/l) – C18 c ZEA (µg/l) – Affinimip

Bertold ležák < LOD < LOD

Budweiser Budvar ležák < LOD < LOD

Samson světlý ležák 12° < LOQ (1,8) < LOQ (2,24)

Kumburák ležák < LOD < LOD

Krakonoš 12° < LOD < LOD

Radegast 12° < LOD < LOD

Rychtář Premium < LOD < LOD

Starobrno Drak 12° < LOD < LOD

U většiny analyzovaných vzorků byl zjištěn obsah zearalenonu pod hladinou

limitu detekce, pouze u dvou, v případě Affinimip u tří piv byla koncentrace ZEA o

trochu vyšší než nad touto limitní hladinou. Všechny hodnoty uvedené v tabulkách jsou

proto pouze orientační a není možné je pod limitem kvantifikace hodnotit.
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6 Závěr a diskuse

Byla vytvořena nová metoda pro stanovení mykotoxinu zearalenonu v pivu. Pro

zjednodušení a urychlení extrakce analytu z matrice byla zvolena metoda pro úpravu

vzorku on-line SPE ve spojení s HPLC. Zvolili jsme dva odlišné sorbenty, jeden na bázi

reverzní fáze, druhý na bázi molekulárně vtištěného polymeru. Obě dvě metody byly

optimalizovány a validovány. Využitím přepínání kolon mezi extrakční a analytickou

bylo dosaženo izolace analytu. Z šesti různých analytických kolon byla vybrána jako

nejvhodnější kolona C18 s iso-butylovými postranními řetězci dlouhá 150 mm vyráběná

technologií core-shell (částice s pevným jádrem). Experimentálně byla určena vhodná

mobilní fáze, její složení a další podmínky separace. Vlastnosti zearalenonu umožnily

použít citlivé fluorimetrické detekce.

Promývací fáze pro sorbent C18 Methanol – 2% vodný roztok kyseliny octové

(40:60)

Promývací fáze pro Affinimip Acetonitril – 2% vodný roztok kyseliny octové

(10:90)

Délka promývání 2 minuty

Mobilní fáze Acetonitril – voda

Isokratická eluce mobilní fáze v poměru 35:65

2 - 3,6 minuta

Gradientová eluce lineární nárůst na 100:0

3,6 – 9,75 minuta

Po optimalizaci separace byla metoda validována. Linearita zearalenonu byla

ověřena v roztoku standardu a v matrici piva v koncentracích 5 až 200 µg/l pro oba SPE

sorbenty zvlášť. Výsledkem byla přímka lineární regrese, z níž byl vypočítán korelační

koeficient o hodnotě větší než 0,9940. Parametr přesnosti byl měřen na jedné

koncentrační hladině 50 µg/l, kritériem tohoto parametru je relativní směrodatná

odchylka (RSD), která byla pod 5,5%. Opakovatelnost byla měřena na 3 koncentračních

hladinách 20, 100 a 200 µg/l s výsledkem RSD od 0,67 po 2,89 %. Výtěžnost se

pohybovala mezi 98 a 100%. Limit kvantifikace této metody pro zearalenon je 5 µg/l.
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Zearalenon byl stanoven ve 30 vzorcích piv. Nejvyšší množství ZEA bylo nalezeno

v pivech Bernard 11° a Samson světlý ležák 12° v obou případech extrakce a navíc u

Affinimip ještě v pivu Pardál echt ležák hodnota vyšší než 1,5 µg/l. Tato hodnota je

však pod limitem kvantifikace a zůstává pod nejnižším povoleným limitem pro

zearalenon v potravinách 20 µg/l.

Závěrem diplomové práce lze konstatovat, že porovnání obou extrakčních sorbentů

nebylo tak výrazně rozdílné, jak se očekávalo. Sorbent na bázi molekulárně vtištěného

polymeru se neprojevil značně selektivněji než ten na bázi reverzní fáze, neboť ani

z molekulárně vtištěného polymeru se nepovedlo při on-line SPE extrakci beze zbytku

odstranit všechny interferující složky z matrice. Navíc po on-line extrakci byl získán

chromatogram s menším množstvím interferencí při využití C-18 sorbentu. To je

pravděpodobně způsobené větší lipofilitou zearalenonu a tím i možností využití silnější

promývací fáze s vyšším obsahem organické složky, která umožňuje lepší přečištění. U

Affinimip sorbentu musela být použita slabší eluční fáze a navíc mohlo docházet

k nespecifickým interakcím s nosičem templátu. Nebylo ani také možné v on-line

provedení striktně dodržet podmínky uváděné producentem MIP, a to zejména vysušení

sorbentu před elucí mykotoxinu. Tento krok dle některých zdrojů z literatury může mít

také vliv na specifickou funkci sorbentu, zejména při použití nevhodných elučních

činidel.
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