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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka se úkolu vypracování diplomové práce zhostila aktivně a se zaujetím pro řešenou
tématiku. Pečlivě si nastudovala problematiku mykotoxinů v potravinách a jejich přenosu do
piva při výrobním procesu. Pod vedením školitele aktivně přistupovala k zadaným a
navrhovaným experimentům. Snahou její práce bylo vyvinutí a porovnání on-line SPE HPLC
metody na MIP a C-18 sorbentu pro stanovení mykotoxinu zearalenonu v matrici piva.
Diplomantka pozorně akceptovala rady školitele, a vlastní nápady vždy se školitelem podrobně
konzultovala. Během práce vyzkoušela různé analytické kolony pro separaci, a gradientové
eluce pro zvýšení selektivity stanovení v kombinaci s on-line extrakcí na obou sorbentech.
Vlastní postup extrakce optimalizovala tak aby bylo dosaženo selektivního stanovení
zearalenonu bez rušivých vlivů složek matrice. Obě on-line SPE-HPLC metody byly pak
validovány a vzájemně srovnány. Metody byly využity ke screeningu obsahu zearalenonu ve
vzorcích českých piv. Diplomová práce byla také již použita jako podklad ke zpracování
rukopisu publikace odeslaného do časopisu Talanta. Závěrem tedy mohu konstatovat že
Barbora Gajdošová jednoznačně splnila zadané cíle diplomové práce a proto práci doporučuji k
obhajobě.
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